



**3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 137/2022**

**ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 137/2022**  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 7433/2023.  
ADITIVO DE VALOR

ADITA O CONTRATO Nº 137/2022, (contratação de empresa especializada com fornecimento de mão-de-obra qualificada para reforma e modernização da Praça Odir (Jaqueira), no Distrito de Braço do Rio), QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA BARRA, E A EMPRESA **CONSTRUTORA DGF EIRELI EPP**, NA FORMA ABAIXO.

O Município de Conceição da Barra, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 27.174.077.0001-34, com Sede na Praça Prefeito José Luiz da Costa, s/n, Centro, Conceição da Barra, adiante denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, **Sr. WALYSON JOSÉ SANTOS VASCONCELOS**, portador do CPF-MF nº 089.752.507-84 e RG 12.892.223-04 SSP-BA, residente na Rodovia Bento Daher, S/Nº, Distrito de Itaúnas, Conceição da Barra-ES, CEP: 29.968-000 e a empresa **CONSTRUTORA DGF EIRELI EPP** pessoa jurídica de direito privado, inscrita no **CNPJ-MF sob o nº 19.213.619/0001-02**, com sede Rua: Antônio Dias Pereira, n 384, Bairro: Boa Vista, Vila Valério, CEP: 29.785-000, por seu representante legal, Sr. Diego Felipe, inscrito na Carteira de Identidade nº 1.853.972-ES e no CPF nº 097.044.657-85. Termo Aditivo de Contrato que se regerá pelas seguintes cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA**  
**DO OBJETO DO ADITAMENTO**

1.1 - Constitui-se objeto deste aditamento referente ao objeto de contratação de empresa especializada com fornecimento de mão-de-obra qualificada para reforma e modernização da Praça Odir (Jaqueira), no Distrito de Braço do Rio

**CLÁUSULA SEGUNDA**  
**DO VALOR**

2.1 – Fica aditado o valor do CONTRATO de n.º 137/2022, no valor de R\$ 183.551,52 (Cento e Oitenta e Três Mil Quinhentos e Cinquenta e Um Reais e Cinquenta e Dois Centavos), que representa 24,929% (Vinte e Quatro Vírgula Nove, Dois, Nove por cento) na forma do artigo 65, II, alínea D, da forma da Lei nº 8.666/93.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DA BARRA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**LICITAÇÃO E CONTRATOS**

**CLÁUSULA TERCEIRA –**  
**DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

3.1 - As despesas decorrentes deste termo aditivo correrão a conta da seguinte dotação:

20.07.00 Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Tributação.

20.07.20 Fundo Desenvolvimento Municipal.

Classificação Funcional: 15.451.0014.1.0006

Natureza da Despesa: 4.4.90.51.91

Recurso: 2.500.0000

**CLÁUSULA QUARTA –**  
**DA RESCISÃO:**

4.1 - A inexecução total ou parcial do presente termo de aditivo do contrato N° 137/2022 enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento, com fulcro nos artigos 78, 79, 80 da lei 8.666/93.

**CLÁUSULA QUINTA**  
**DA RATIFICAÇÃO**

5.1 - Ratificam as demais cláusulas, sub-cláusulas e condições do contrato aditado, não alteradas por este Termo Aditivo.

Conceição da Barra, ES, 09 de Outubro de 2023.

**WALYSON JOSÉ SANTOS VASCONCELOS**  
Prefeito  
Contratante

**CONSTRUTORA DGF EIRELI EPP**  
CNPJ-MF sob o n° 19.213.619/0001-02  
Contratado



# PREF MUNIC CONCEICAO DA BARRA

Nº/Ano Aditivo: 25/2023

Fornecedor: 19.213.619/0001-02 CONSTRUTORA DGF EIRELI EPP

Data: 09/10/2023

Processo: 7433/2023

Tipo de Custo: Plurianual

Licitação: TOMADA DE PRECOS - 6 / 2022

Em Digitação

**Justificativa:** contratação de empresa especializada com fornecimento de mão-de-obra qualificada para reforma e modernização da Praça Odir (Jaqueira), no Distrito de Braço do Rio.

**Unidade Requisitante:** AF/OS:612/2023 | 020.004.000.000.000 - SECR MUNIC INFRAEST OBRAS TRANSP E

| Data Mov.  | Nº da Integração | Dotação              | Vínculo    | Classificação Funcional | Elemento de Despesa | Valor Reserva  |
|--|------------------|----------------------|------------|-------------------------|---------------------|----------------|
|  |                  |                      |            |                         | SEM RESERVA         | 0,00           |
| Material   | Unidade          | Tipo Alteração       | Quantidade |                         | Valor               | Valor Total    |
| 2.24.05.0068-3   | METRO            | Aditivo Quantitativo | 65,400     |                         | 65,0300             | 4.252,96       |
| MEIO FIO de concreto pré moldado com dimensões de 15 x 12 x 30 x 100 cm, rejuntados com argamassa de cimento e areia no  |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0074-8   | METRO            | Aditivo Quantitativo | 90,000     |                         | 267,3800            | 24.064,20      |
| Tapume de telha metálica ondulada 0,50mm Branca h=2,20m, incl. montagem estr. mad. 8"x8", c/adeseivo "IOPES" 60x60cm     |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0076-4   | METRO            | Aditivo Quantitativo | 57,000     |                         | 1.256,0900          | 71.597,13      |
| Gradil H = 1.90m padrão SEDU em tubo de FG 2" e barra chata de 2"x1/4" para fixação sobre mureta conforme projeto, exclu |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0077-2   | METRO QUADRADO   | Aditivo Quantitativo | 21,000     |                         | 289,2600            | 6.074,46       |
| Granito aplicado em ambientes externos - incluso instalação argamassa colante e rejunte - Assento                        |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0082-9   | UNIDADE          | Aditivo Quantitativo | 100,000    |                         | 400,0000            | 40.000,00      |
| Caixa de aterramento de concreto simples, nas dimensões de 30x30x25cm, com revest. int. em chapisco e reboco, tampa de c |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0084-5   | METRO            | Aditivo Quantitativo | 250,000    |                         | 11,0000             | 2.750,00       |
| Cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 1000V, seção de 50 mm <sup>2</sup>                                      |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0085-3   | METRO            | Aditivo Quantitativo | 250,000    |                         | 33,0000             | 8.250,00       |
| Cabo de cobre termoplástico, com isolamento para 1000V, seção de 16mm <sup>2</sup> - PRETO                               |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0088-8   | METRO QUADRADO   | Aditivo Quantitativo | 29,000     |                         | 400,0000            | 11.600,00      |
| Instalação de pergolado de madeira, maçaranduba, angelim ou equivalente da região, fixado com concreto sobre piso de con |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.05.0091-8   | METRO QUADRADO   | Aditivo Quantitativo | 659,016    |                         | 1,2500              | 823,77         |
| LIMPEZA DE OBRA GERAL  |                  |                      |            |                         |                     |                |
| <b>Valor Total Reservado do Requisitante:</b>  |                  |                      |            |                         |                     | R\$ 0,00       |
| <b>Valor Total do Requisitante:</b>  |                  |                      |            |                         |                     | R\$ 169.412,52 |

**Unidade Requisitante:** AF/OS:859/2022 | 020.007.020.000.000 - FUNDO DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL

| Data Mov.  | Nº da Integração | Dotação              | Vínculo    | Classificação Funcional | Elemento de Despesa | Valor Reserva  |
|--|------------------|----------------------|------------|-------------------------|---------------------|----------------|
|  |                  |                      |            |                         | SEM RESERVA         | 0,00           |
| Material   | Unidade          | Tipo Alteração       | Quantidade |                         | Valor               | Valor Total    |
| 2.24.01.0235-1   | METRO QUADRADO   | Aditivo Quantitativo | 300,000    |                         | 13,1700             | 3.951,00       |
| Locação de obra com gabarito de madeira  |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.01.0431-1   | METRO CÚBICO     | Aditivo Quantitativo | 300,000    |                         | 21,5800             | 6.474,00       |
| Escavação mecânica em material de 2a. categoria  |                  |                      |            |                         |                     |                |
| 2.24.01.0444-3   | METRO QUADRADO   | Aditivo Quantitativo | 300,000    |                         | 12,3800             | 3.714,00       |
| RETIRADA MANUAL DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, INCLUINDO EMPILHAMENTO PARA REAPROVEITAMENTO. |                  |                      |            |                         |                     |                |
| <b>Valor Total Reservado do Requisitante:</b>  |                  |                      |            |                         |                     | R\$ 0,00       |
| <b>Valor Total do Requisitante:</b>  |                  |                      |            |                         |                     | R\$ 14.139,00  |
| <b>Valor Total Reservado:</b>  |                  |                      |            |                         |                     | R\$ 0,00       |
| <b>Valor Total:</b>  |                  |                      |            |                         |                     | R\$ 183.551,52 |